｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

國立臺灣大學 函

受文者：原住民族委員會

發文字號：校社科字第1140098904號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：海報、財政韌性座談會議程(228872_1140098904-0-0.pdf、228872_1140098904-0-
1.pdf)

本校公共經濟研究中心訂於本（114）年10月17日（星期
五）舉辦「財政韌性與安全挑戰：歷史與國際經驗」座談

會，請惠予公告周知並鼓勵踴躍參加。

為因應臺灣當前面臨的國防整備與財政規劃挑戰，本校公

共經濟研究中心以「如何融通重大安全挑戰準備」為主

題，探討歷史與當代情境下的國家危機財政經驗。

座談會內容將回顧兩次世界性衝突中主要國家的財政動員

策略，從中分析政府如何因應軍事對抗帶來的巨額支出需

求，進而建立具應變能力的公共財政架構，並聚焦當前國

際案例，例如美國要求北約盟國提高國防預算的政策推

動，以及俄烏衝突中，烏克蘭如何在極端壓力下維持其金

融與財政系統的基本運作。

本座談會將思考重大安全支出對經濟與公共財政的長短期

影響，並進一步回應臺灣當前面臨的國防整備與財政規劃

挑戰。歡迎關注國家安全、財政政策與戰略經濟議題的學

術與政策界人士參與，一同討論在高度不確定的國際環境

中，臺灣可行的政策路徑與財政策略。

本座談會議程與海報如附件。

地址：10617臺北市大安區羅斯福路4段1號
聯絡人：陳如玫
電話：(02)3366-8300*55717
電子信箱：jumei@ntu.edu.tw

發文日期： 中華民國114年10月3日

主旨：

說明：

一、

二、

三、

四、

第1頁，共2頁

經濟發展處 114/10/03

1140050979

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

本座談會採線上形式，網址：https://ppt.cc/fVhCLx

正本：座談會邀請名單、台灣智庫單位

副本：公共經濟研究中心

校長 陳文章

五、

電  子  公  文
交  換  章
2025/10/03
16:30:07

第2頁，共2頁

經濟發展處 114/10/03

1140050979